
09.04.2007

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

от 06.04.2007г.  № 138

4

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ОРГАНОВ САМОУПРАВЛЕНИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО
РАЙОНА, УПОЛНОМОЧЕННЫХ СОСТАВЛЯТЬ ПРОТОКОЛЫ  ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ

В соответствии с Законом Чувашской Республики от 23 июля
2003г. № 22 «Об административных правонарушениях в Чувашской
Республике» (с изменениями и дополнениями)

п о с т а н о в л я ю:
1. Приложение № 1 к постановлению главы Шумерлинского

района от 20.02.2006г. № 79 «О  перечне должностных лиц органов

самоуправления Шумерлинского района, уполномоченных
составлять протоколы об административных правонарушениях»
изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента
опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                      В.А. Мурашкин
ПЕРЕЧЕНЬ

ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ОРГАНОВ САМОУПРАВЛЕНИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА,
УПОЛНОМОЧЕННЫХ СОСТАВЛЯТЬ ПРОТОКОЛЫ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ

Протоколы об административных правонарушениях,
предусмотренных Законом ЧР «Об административных
правонарушениях в Чувашской Республике», уполномочены
составлять должностные лица:

1. Заместитель главы – управляющий делами, заведующая
сектором правового обеспечения администрации Шумерлинского
района, - об административных правонарушениях,
предусмотренных статьей 6.1. Закона: «Непредставление сведений
(информации) и материалов органам местного самоуправления»;

2. Главный специалист – главный архитектор отдела
строительства и общественной инфраструктуры, главный
специалист управления экономики, имущественных и земельных
отношений администрации Шумерлинского района, - об
административных правонарушениях, предусмотренных статьей
10 Закона: «Нарушение правил благоустройства территорий городов

и других населенных пунктов»;
3. Заместитель начальника, главный специалист управления

экономики, имущественных и земельных отношений
администрации Шумерлинского района, - об административных
правонарушениях, предусмотренных статьей 17 Закона:
«Нарушение порядка размещения объектов мелкорозничной
торговли».

4. Главный специалист отдела образования и молодежной
политики администрации Шумерлинского района, - об
административных правонарушениях, предусмотренных статьей
24.1. Закона: «Допущение пребывания детей до 16 лет в
помещениях, занимаемых юридическими лицами или
индивидуальными предпринимателями, осуществляющими
коммерческую деятельность в сфере развлечений (досуга)».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПЕРИОД 2007 ГОДА

от 09.04.2007г.  № 141
Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994  г. № 68-

ФЗ “О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера” (с изменениями и
дополнениями), 21.12.1994 г. № 69-ФЗ “О пожарной безопасности”
(с изменениями и дополнениями), Закона Чувашской Республики
от 25.11.2005 г. № 47 «О пожарной безопасности в Чувашской
Республике», указания Председателя Кабинета Министров
Чувашской Республики от 9.03.2007 г. № 4 «Об организации
подготовки к пожароопасному сезону 2007 года», учитывая
вероятность сухой и жаркой погоды и возникновения
пожароопасной обстановки на территории района и в целях
своевременной ликвидации пожаров

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить План основных мероприятий по подготовке к

пожароопасному сезону на территории Шумерлинского района в
весенне-летний период 2007 года (приложение 1).

2. Рекомендовать главам сельских поселений:

2.1. В срок до 25 апреля 2007 года разработать план
противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов
и объектов сельскохозяйственного назначения к работе в весенне-
летний период.

1.2. Повысить требования к руководителям расположенных
на территориях сельских поселений организаций независимо от
организационно-правовых форм и форм собственности по
соблюдению ими правил пожарной безопасности.

1.3. В срок до 30 апреля 2007 года обеспечить очистку от
горючих отходов, мусора и других пожароопасных материалов
территорий населенных пунктов и предприятий, подвальных,
чердачных и иных нежилых помещений, расположенных в
муниципальном жилищном фонде, исключить возможность
проникновения в эти помещения посторонних лиц, проверить и
отремонтировать в случае необходимости источники
противопожарного водоснабжения.

1.4. Провести мероприятия по выявлению снятых с учета

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
 

Ответственные лица Срок 
исполнения 

1 2 3 4 
 снятых с учета бесхозных (самовольно 

построенных) строений и других мест возможного 
проживания лиц без определенного места 
жительства, с последующим сносом данных 
строений. 

поселений 
(по согласованию) 

 

16 Провести работу по распространению наглядной 
противопожарной агитации (памятки, инструкции, 
плакаты), оформление уголков пожарной 
безопасности в жилых домах и мест массового 
пребывания людей. 

ВДПО Июль 2007 

17 Организовать патрулирование лесов с целью  
своевременного выявления очагов пожара в 
лесах, установить особый  контроль за 
пожароопасными участками и местами массового 
отдыха граждан у лесных массивов; 

 - установить предупредительные таблички, знаки о 
предупреждении  пожаров, заградительные 
шлагбаумы на въездах  в лесные массивы; 
- завершить работы по созданию 
минерализованных полос, уборке  порубочных 
остатков. 

ГУ «Шумерлинский 
лесхоз» 

(по согласованию) 

В летний 
период 
 
 
 
Апрель 
2007 
 
Май  2007 

 
 
 ОБЬЯВЛЕНИЕ

Администрация Шумерлинского района объявляет конкурс
по отбору инвестиционных проектов, претендующих на получение
муниципальных гарантий Шумерлинского района.

Прием заявок осуществляется по адресу: г. Шумерля, ул.
Октябрьская, д. 24, кабинет № 21, тел.: 5-16-41 в рабочие дни с 8.00
ч. до 17.00 ч. с 09 апреля по 16 апреля 2007 г.

Организация, желающая участвовать в конкурсе
представляет следующие документы (в двух экземплярах):

- заявление о намерении получить муниципальную
гарантию с указанием ее предполагаемого размера;

- нотариально заверенную копию устава и учредительного
договора, зарегистрированного в установленном порядке;

- нотариально заверенную копию документов о
государственной регистрации;

- копию лицензии на право осуществления хозяйственной
деятельности в случае, когда для занятия соответствующим видом
деятельности необходима лицензия в соответствии с
действующим законодательством;

- утвержденный претендентом и зарегистрированный в
установленном порядке бизнес-план;

- заключение соответствующего органа исполнительной
власти Шумерлинского района по отраслевой принадлежности
организации;

- заключение экологической экспертизы;
- бухгалтерская отчетность за предыдущий и текущий годы

(с отметкой налоговой инспекции) по формам №№ 1-5;
- справка Межрайонной инспекции ФНС России № 8 по ЧР

по налогам и сборам о задолженности организации по налоговым
платежам в бюджеты всех уровней;

- перечень документов по обеспечению залога в соответствии
с пунктом 8 Порядка предоставления на конкурсной основе
муниципальных гарантий Шумерлинского района, утвержденного
постановлением главы Шумерлинского района от 03.04.2007 г. №
129 «Об утверждении Порядка предоставления на конкурсной
основе муниципальных гарантий Шумерлинского района и
положения об оценке эффективности инвестиционных проектов»;

- письмо, подтверждающее готовность кредитной
организации участвовать в кредитовании проекта, для
осуществления которого запрашивается муниципальная гарантия.



2 3
бесхозных строений и принять меры по их сносу.

1.5. Не допускать сжигания мусора в населенных пунктах
на расстоянии менее 50 метров от зданий и сооружений, а также
сжигания стерни на полях.

1.6. Организовать ремонт и очистку дымоходов печного
отопления, произвести ревизию электрооборудования в
муниципальном жилищном фонде.

1.7. Привлечь работников сельских администраций,
внештатных инспекторов, членов добровольной пожарной охраны
к работе по предупреждению пожаров и гибели людей,
организовать противопожарную пропаганду, проведение сходов,
подворных обходов и обучение населения правилам пожарной

безопасности.
2. Признать утратившим силу постановление  главы

Шумерлинского района от  5 апреля 2006 года № 139 “О мерах по
охране лесов от пожаров на территории Шумерлинского района в
2006 году».

3. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района».

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления
возложить на председателя районной комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечения пожарной безопасности Мозякова Ю.Я.

Глава Шумерлинского района                   В.А. Мурашкин
ПЛАН ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ К ПОЖАРООПАСНОМУ СЕЗОНУ НА ТЕРРИТОРИИ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПЕРИОД 2007 ГОДА 
№  
п/п  

Н а им енова ние  м ер оп ри ятий  
 

О тв етс тв енн ы е л иц а С рок  
и сп о лне ния  

1  2  3 4  
1. 

 
О ткорре ктиро вать  п л аны  п рив ле ч ения  си л и  
с редс тв  д л я  ту ш ения  п ож аров н а  тер рито рии  
с ельс ких  п ос ел ений , с о гл ас овать  их  с  
ру ков од ител я м и с /х  п ред при я тий и  П Ч  - 23  г. 
Ш у м ерл я . 

Г ла вы   с ел ьс ких  
п ос ел ени й  

(п о  со глас ов а нию ) 

До  0 1.05 .200 7 
 

2. 
 

1. Р азр абот ать  и  о су щ ес тв и ть  ком пле кс  
м еропр ия ти й  п о укре плен ию  п ож арно й 
бе зоп ас нос ти  на  о бъ екта х,  учре ж д ения х , в  ж ил ом  
ф он де .  

2. П р ов ери ть  про тив опож ар ное  с ос тоя н ие  
под в ед ом ствен ны х  об ъ ек тов  ж ил ого  ф онд а , у д ели в  
ос обо е в ни ман ие  в ы сот ны м  до ма м и об ъ ектам  с  
м асс овы м  п р ебы в а нием  л ю д ей .  П рин ят ь  м еры  п о  
ус т ра нени ю  вы я в ленн ы х нед ост атков. 

3. П р ив ес ти  в  исп рав ное  с ост оя ние  п ож арны е  
гид рант ы , в од оем ы , п ожа рну ю и  п рис п ос об лен ну ю  
дл я ц ел ей  пож ар оту ш ения  тех нику , в ну трен нее  
прот ив оп ож арн ое  во до сна бж ение , п ер ви ч ны е 
с редс тв а  п ож арот уш ен ия  и  обе спе чи ть  их  
пос тоян ную  гото в нос ть . П р оизв ес ти  рем онт  п ирс ов 
и п о дъ ез дов  к в одо ис точ ник а м д л я заб ора  воды  
пож арны ми  автом об ил я м и. 

4. О б есп еч ить  ох ран у з да ний  и  со ору ж е ний  
пред п ри ятий ,  орга низа ций  в  ноч но е  вре мя .  

5. О ч ис тить  т ерри тори и от  сго раем ого  м ус ора , 
с ух ой  т рав ы , о ста тк ов  гр уб ы х  корм ов . П р ивес ти в  
пож ароб езо п ас ное с ос тоя ние ф ерм ы , с уш ильн ы е  
агре гаты , п ун кт ы  п ри готовл ени я  трав я н ой м у ки, 
пу нкты  пр ием а  и  х ра нени я  к орм ов  и зер на , те хн ики, 
ис п ол ьзуе мо й  д ля  п о се вной  и  уб ор ки  у рож ая , 
с кл ад ски е и  п одс об ны е  п ом ещ ени я, ш кол ы , кл уб ы , 
де тски е  д ош кол ьн ы е у чреж де ния  и  др .  об ъ екты  на  
под в ед ом ствен ны х  тер рито риях . 

6. О б есп еч ить  т е леф онно й с в язь ю  ф е рм ы  и  
зерн отока . 

7. О т кл ю ч ить  о т нар уж ны х  ис точ н ик ов  
электр ос наб ж ен ия  на  п ери од пас тби щ ного  
с одер жан ия с кота жи во тно во дч ес кие  пом ещ е ния . 

8. З ап р етит ь разж иган ие ко стр ов, с жи гани е  
с ух ой  т рав ы  м у со ра , о тхо дов  в  пред ел ах , 
ус т ан ов ле нны х  но рм ам и п ро ектир ов ания  
прот ив оп ож арн ы х рас с тоя ний  на  те рри тори и  
рай она, но  не  бл иж е  50  м от зд ани й  и с оо руж ен ий . 
С ж игани е  отх од ов , т ары  в  сп е циа льно  отв ед енны х 
дл я э тих  ц еле й  м ес тах  до лж но  п р оиз во ди ть ся  п од 
контр ол ем обс л уж ив аю щ его  перс она ла . 

9 . О рга низова ть  раб оту  Д П Д и  об щ ес тв енн ост и  
по  п р ед уп р ежд ени ю  по жар ов, гиб ел и  л ю д ей  н а ни х, 
пропа ганд е  п р ав ил  пож ар ной  б езоп асн ос ти . 

 

 

Р уково дит ел и  

п ред п рия т ий , 

о р гани зац ий , 

уч р еж ден ий  в с ех  

ф орм  с обс твен нос ти , 

ко оп ера тив ов, 

ф ерм ер ски х 

х озяй ств,  

Г ла вы   с ел ьс ких  

п ос ел ени й  

(п о  со глас ов а нию ) 

До  0 1.05 .200 7 
 
 
 
 

До  0 1.05 .200 7 
 
 
 
 

До  0 1.05 .200 7 
 
 
 
 
 
 
 
 

П ос то я нно  
 
 

До  0 1.05 .200 7 
 
 
 
 
 
 
 
 

До  0 1.06 .200 7 
 

До  0 1.05 .200 7 
 
 

П ос то я нно  
 
 
 
 
 

П ос то я нно  
 

3. 
 

П рои зв ес ти  р ем онт п одва лов ,  че рд аков , с ис тем  
отоп лен ия, п р овес ти  о бра бот ку о гн еза щ итны м 
с ост авом  де рев янн ы х конс тру кций , оч ис т ит ь 
терр ито рии  о т с гора ем ого  м у сор а . 
 

Р уко вод ител ь  М У П  
"Ш Р  У Ж КХ ",  

в лад ел ьц ы  ж ил ого  
ф онд а  

З а  л етний  
п е риод  

 

4. 
 

1. З ас л уш а ть руко вод ител ей п ред п рия т ий  и 
ор га низа ций  рай она , гла в  се ль с ких  пос еле ний о  
прод ел анн ой  р абот е  п о  о бе сп еч ен ию  п ож арно й 
бе зоп ас нос ти  в  ос енне -зи м ний  п е рио д 2 006- 20 07 
год а , о  поряд ке и  кол ич ес тв е  ра сх од овани я  
де неж ны х  ср едс т в н а  п ро тив опо жар ны е  
м еропр ия тия  на п одве до мс твенн ы х о бъ е кт ах и 
терр ито рия х , нам е че нны х  про тив оп о ж ар ны х  
м еропр ия тия х н а  вес енн е - лет ний  п ерио д 2 007  
год а . 

2 . Р уков о ди тел ей , н е в ы пол ня ю щ их  д анно е 

 
 

Ком ис с ия  

по  чр езвы ч айн ы м  

с иту ац ия м  

 

 
М ай  20 07 год а 

 
 
 
 
 
 
 

Е ж ем еся чн о 
п о  

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
 

Ответственные лица Срок 
исполнения 

1 2 3 4 
 постановление, заслушивать на 

административной комиссии. 
 
 
 

представлени
ю материалов 

ПЧ-23 
5. 
 

Определить порядок оказания помощи в тушении 
пожаров, ликвидации аварий, согласно статье 37 
Федерального Закона "О пожарной безопасности в 
РФ". 

Руководители 
предприятий, 
организаций, 

граждане 
(по согласованию) 

Постоянно 
 

6. 
 

1. Продолжить проведение практических 
занятий с преподавательским составом 
образовательных учебных заведений по вопросам 
пожарной безопасности, обучение школьников 
правилам пожарной безопасности. 

2. Выделить денежные средства на 
оборудование автоматической пожарной 
сигнализацией, проведение замеров 
сопротивления изоляции электропроводки и другие 
противопожарные мероприятия объектов  
образования. 

Отдел образования  
и молодежной 
политики 

Постоянно 
 
 
 
 

До 01.07.2007 

7. 
 

Провести обязательное обучение лиц 
ответственных за пожарную безопасность 
предприятий, организаций района  

Руководители 
предприятий, 
организаций и 
учреждений 

независимо от 
организационно-
правовых форм и 

форм собственности 
(по согласованию) 

До 01.09.2007 

8.  
 

Провести обучение населения правилам пожарной 
безопасности по месту жительства в жилых домах 
под роспись в журнале противопожарных 
инструктажей. 
 

Главы сельских 
поселений 

(по согласованию),  
ВДПО, 

МУП "ШР УЖКХ"  

До 01.05.2007 
 
 
 
 

9.  
 

Информировать население района о 
складывающейся пожарной обстановке, 
происшедших пожарах и принятых по ним мерах. 
 

Отдел по делам ГО и 
ЧС 

Постоянно 
 

10. 
 

Предъявлять в полном объеме требования КоАП и 
УК РФ к нарушителям правил пожарной 
безопасности. 

ОГПН г. Шумерля и 
Шумерлинского 

района  
(по согласованию), 

ОВД по г. Шумерля и 
Шумерлинскому 

району 
(по согласованию) 

Постоянно 
 

11. 
 

Проверить и привести в исправное состояние 
пожарные гидранты района. 

МУП "ШР УЖКХ" До 01.05.2007 
 

12. 
 

Взять под личный контроль выполнение 
противопожарных мероприятий, направленных на 
обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на подведомственных 
объектах. 

Руководители 
предприятий и 

организаций 
(по согласованию) 

Постоянно 
 

13 При обслуживании инвалидов и пенсионеров, 
людей престарелого возраста организовать 
проведение разъяснительных бесед о соблюдении 
мер пожарной  безопасности в быту 

Центр социального 
обслуживания 

населения 
Министерства 

здравоохранения и 
социального 
развития ЧР 

(по согласованию) 

Постоянно 
 

14 Произвести практическую отработку планов 
действия сотрудников и эвакуации людей на 
объектах в случае возникновения пожара на 
объектах образования и здравоохранения.  

ОГПН г. Шумерля и 
Шумерлинского 

района 
(по согласованию) 

2-3 квартал 
2007 

15 Провести  комплекс мероприятий по выявлению Главы сельских В течении года 


